
12_synonyma, homonyma, antonyma.notebook

1

Synonyma (slova souznačná)

Jsou slova se stejným nebo podobného významu (různě znějí, ale mají podobný význam). 
Můžeme je zaměňovat, ale ne libovolně. 
Bývá mezi nimi rozdíl: 
a) ve významovém odstínu:
      např. dům (jakékoli stavení)  chaloupka (menší stavení venkovské) 
b) ve slohovém zabarvení:
      tak se liší slova spisovná a nespisovná
      (např. směna  šichta, plakat  bulit, láhev  flaška);
      u slov spisovných pak ještě můžeme rozlišovat na jedné straně slova 
      běžně spisovná (parník, měsíc) a na druhé straně např. slova zastaralá (parolod')
      nebo slova básnická (luna)
c) v citovém zabarvení:
      slova bez citového zabarvení (otec, matka, pes, počítač, stavení)
      slova s citovým zabarvením, ta dělíme:
      slova lichotná (tatínek, maminka, pejsek, domeček)
      slova hanlivá (hafan, dědek, babizna, barák, tlusťoch)



12_synonyma, homonyma, antonyma.notebook

2

Homonymum (slova souzvučná)
Slova, která stejně nebo podobně znějí, ale mají jiný význam.
(vyjetá) kolej  (vysokoškolská) kolej
(zelená) travička  (zákeřná) travička
bít  být

Antonyma (slova protikladná)
Slova opačného významu, protiklad.
pravda  lež
lehký  těžký
malý  velký



12_synonyma, homonyma, antonyma.notebook

3

Utvoř antonyma ke slovům pod "Question"
v tabulce klepej na písmena, která slovo tvoří 
(nápověda: pokud jsou v tabulce písmena s diakritikou, musí se použít)
(maximalizujte obrazovku)



12_synonyma, homonyma, antonyma.notebook

4

Urči, která slova jsou synonyma a která homonyma
myší přetáhni text na správné místo  pokud není text vidět celý, klepni na něj
(maximalizujte obrazovku)


	Stránka 1: X 4-20:02
	Stránka 2: X 11-23:05
	Stránka 3: X 4-20:07
	Stránka 4: X 10-22:50

